



平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年1月30日

上場会社名 アイフル株式会社 上場取引所 東証1部・大証1部
 コード番号 8515 URL <http://aiful.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福田 吉孝
 問合せ先責任者 (役職名) 広報部長 (氏名) 香山 健一 TEL (03)4503-6050

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	314,672	△18.2	31,609	34.9	32,196	34.6	30,591	—
19年3月期第3四半期	384,853	△6.5	23,432	△78.5	23,925	△78.3	△186,414	—
19年3月期	499,031	△9.2	△163,801	—	△163,092	—	△411,250	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	216	07	—	—
19年3月期第3四半期	△1,316	28	—	—
19年3月期	△2,903	85	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20年3月期第3四半期	2,036,435		278,649		13.4	1,929	11	
19年3月期第3四半期	2,506,808		483,871		19.0	3,364	84	
19年3月期	2,214,559		257,144		11.4	1,777	44	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー		投資活動によるキャッシュ・フロー		財務活動によるキャッシュ・フロー		現金及び現金同等物期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20年3月期第3四半期	205,486		20,949		△171,305		182,262	
19年3月期第3四半期	170,156		21,931		△134,761		191,735	
19年3月期	250,558		13,498		△271,390		127,089	

2. 平成20年3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日)

【参考】

(%表示は対前期増減率)

通 期	営業収益		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	403,644	△19.1	31,684	—	32,000	—	32,133	—	226	96

前回発表時(平成19年11月13日)の業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(参考) 個別業績の概要

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の個別業績（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 19 年 12 月 31 日）

(1) 個別経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益又は 営業損失(△)		経常利益又は 経常損失(△)		四半期純利益又は 当期純損失(△)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	181,465	△22.1	15,294	13.7	19,517	10.3	28,304	—
19 年 3 月期第 3 四半期	232,985	△10.1	13,450	△82.8	17,699	△78.7	△165,138	—
19 年 3 月期	300,755	△12.4	△106,937	—	△101,225	—	△359,399	—

	1 株当たり四半期(当期) 純利益	
	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	199	91
19 年 3 月期第 3 四半期	△1,166	04
19 年 3 月期	△2,537	73

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 3 四半期	1,510,656	274,210	18.2	1,936 79
19 年 3 月期第 3 四半期	1,894,901	449,084	23.7	3,171 00
19 年 3 月期	1,660,826	255,005	15.4	1,800 60

2. 平成 20 年 3 月期の個別業績予想（平成 19 年 4 月 1 日 ～ 平成 20 年 3 月 31 日）

【参考】

(%表示は対前年増減率)

	営業収益	営業利益	経常利益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	235,055 △21.8	14,426 —	20,000 —	32,454 —	229 23

連結業績予想と同様、前回発表時（平成 19 年 11 月 13 日）の業績予想に変更はありません。

※業績予想の適正な利用に関する説明、その他特記事項

連結・個別の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間における当社グループを取り巻く経営環境につきましては、平成 19 年 12 月 19 日に施行された貸金業法や、同日発足した日本貸金業協会の自主規制基準への的確な対応に向けたリストラクチャリングなど事業構造の抜本的改革に加え、高位を続ける利息返還請求など、引き続き厳しい状況にあります。

このような環境のもと、当社グループでは、大規模な店舗統廃合等によるコスト構造改革を推進するとともに、平成 19 年 4 月には、リスクの未然防止及び健全な企業経営の維持・向上を目的に、リスク管理委員会を設置したほか、コンプライアンス機能強化を目的としたコンプライアンス統括部を拡充、6 月には業務執行機能のスピードアップ及び権限と責任の明確化を目的に執行役員制度を導入しました。さらに 10 月には、当社及び当社グループの監査体制強化の為、監査役の職務を補助すべき専属の組織として監査役室を新設するなど、内部統制、コンプライアンス態勢の更なる強化に向けた取り組みを継続して実施しております。

また、当社グループのローン事業につきましても、審査基準の見直しや貸出上限金利の早期引き下げを実施したほか、新商品として資金用途限定の低金利商品である目的別ローンの導入など、事業基盤の強化に取り組んでおります。

これら諸施策の結果、連結営業貸付金残高は 1,730,135 百万円（前期末比 12.9%減）となりました。

クレジットカード事業につきましては、大手医療機関をはじめ、流通や人材派遣会社など多種多様な提携カードの発行やポイント有効期間の延長、キャッシング金利の引き下げ、セキュリティの強化など、お客様サービスの向上に努めた結果、クレジットカード会員数は、1,469 万人（前期末比 62 万人増）、取扱高は 491,173 百万円（前年同期比 18.0%増）となりました。個品あっせん事業につきましては、一部業者の悪質な販売などが社会問題化していることなどに鑑み、加盟店審査基準を一層厳格化したことなどから、取扱高は 9,465 百万円（前年同期比 70.6%減）となっております。これらの結果、当第 3 四半期連結会計期間における割賦売掛金の残高は 206,638 百万円（前期末比 10.1%減）となりました。また、支払承諾見返は 132,580 百万円（前期末比 6.6%減）となりました（債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金 73,392 百万円及び割賦売掛金 40,612 百万円の合計 114,005 百万円が含まれております）。

以上の結果、当第 3 四半期連結会計期間における当社グループの営業収益は 314,672 百万円（前年同期比 18.2%減）、営業利益は 31,609 百万円（前年同期比 34.9%増）、経常利益は 32,196 百万円（前年同期比 34.6%増）、四半期純利益は 30,591 百万円となりました。

また、当社単独での営業収益は 181,465 百万円（前年同期比 22.1%減）、営業利益は 15,294 百万円（前年同期比 13.7%増）、経常利益は 19,517 百万円（前年同期比 10.3%増）、四半期純利益は 28,304 百万円となりました。

当社グループでは、今後も「誠実な企業活動を通じて、社会より支持を得る」という経営理念の下、すべてのステークホルダーの皆様の信頼にお応えできる企業グループとなるべく、これまで以上に努力してまいります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

〔財政状態の変動状況〕

当第 3 四半期連結会計期間における総資産は 2,036,435 百万円（前期末比 8.0%減）と、前期末に比べ 178,123 百万円減少いたしました。その要因は、営業貸付金の減少（255,946 百万円）によるものです。

また、負債につきましては、社債の償還（43,000 百万円）や長期借入金の減少（202,982 百万円）などにより、前期末から 199,628 百万円減少し、1,757,785 百万円（前期末比 10.2%減）となりました。

なお、純資産につきましては、四半期純利益（30,591 百万円）や余剰金の配当金（7,080 百万円）などにより、前期末から 21,505 百万円増加し、278,649 百万円（前期末比 8.4%増）となりました。

〔キャッシュ・フローの状況〕

営業活動によるキャッシュ・フローは、営業貸付金などの営業債権の減少などにより 205,486 百万円の増加（前年同期は 170,156 百万円の増加）となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、短期貸付金の減少による資金の増加などにより 20,949 百万円の増加（前年同期は 21,931 百万円の増加）となりました。また、財務活動によるキャッシュ・フローは、社債の償還や借入金の返済などにより 171,305 百万円の減少（前年同期は 134,761 百万円の減少）となりました。

これらの結果、当第 3 四半期連結会計期間における現金及び現金同等物は、前期末から 55,172 百万円増加の 182,262 百万円（前年同期は 191,735 百万円）となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 3 四半期連結会計期間の経営成績につきましては、前回発表時（平成 19 年 11 月 13 日）の予想通り概ね順調に推移している為、通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期 第3四半期末〕	当四半期末 〔平成20年3月期 第3四半期末〕	増 減		(参考) 前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
現金及び預金	191,813	185,349	△6,463	△3.4	127,166
営業貸付金	1,991,612	1,656,742	△334,869	△16.8	1,912,689
割賦売掛金	195,793	166,025	△29,767	△15.2	174,923
支払承諾見返	145,682	132,580	△13,101	△9.0	141,929
繰延税金資産	18,111	18,592	481	2.7	13,770
その他	98,019	69,813	△28,206	△28.8	104,802
貸倒引当金	△270,766	△306,062	△35,295	13.0	△379,848
流動資産合計	2,370,266	1,923,042	△447,223	△18.9	2,095,434
II 固定資産					
有形固定資産	50,126	42,633	△7,493	△14.9	42,405
無形固定資産	27,840	23,898	△3,941	△14.2	24,868
のれん	7,971	2,502	△5,469	△68.6	3,144
その他	19,868	21,395	1,527	7.7	21,723
投資その他の資産	57,927	46,477	△11,449	△19.8	51,219
破産更生債権等	34,028	41,867	7,839	23.0	38,988
その他	48,490	32,564	△15,926	△32.8	39,956
貸倒引当金	△24,591	△27,953	△3,361	13.7	△27,725
固定資産合計	135,893	113,009	△22,884	△16.8	118,493
III 繰延資産	647	383	△264	△40.8	631
資産合計	2,506,808	2,036,435	△470,372	△18.8	2,214,559
(負債の部)					
I 流動負債					
支払承諾	145,682	132,580	△13,101	△9.0	141,929
短期借入金	99,680	171,270	71,590	71.8	91,370
一年以内償還予定社債	44,000	64,000	20,000	45.5	72,000
一年以内返済予定長期借入金	364,324	297,253	△67,071	△18.4	332,241
その他	129,705	97,237	△32,467	△25.0	105,848
流動負債合計	783,393	762,341	△21,051	△2.7	743,389
II 固定負債					
社債	443,100	389,100	△54,000	△12.2	424,100
長期借入金	680,658	442,556	△238,102	△35.0	610,551
利息返還損失引当金	103,189	153,982	50,792	49.2	167,153
その他	12,595	9,805	△2,790	△22.2	12,220
固定負債合計	1,239,543	995,443	△244,099	△19.7	1,214,025
負債合計	2,022,936	1,757,785	△265,151	△13.1	1,957,414
(純資産の部)					
I 株主資本					
資本金	83,317	83,317	—	—	83,317
資本剰余金	104,125	104,125	—	—	104,125
利益剰余金	291,301	89,977	△201,324	△69.1	66,465
自己株式	△2,967	△3,110	△142	4.8	△2,968
株主資本合計	475,777	274,309	△201,467	△42.3	250,940
II 評価・換算差額等					
その他有価証券評価差額金	6,796	3,427	△3,368	△49.6	6,536
繰延ヘッジ損益	△6,036	△4,614	1,422	△23.6	△5,752
評価・換算差額等合計	759	△1,187	△1,946	—	784
III 少数株主持分	7,334	5,526	△1,807	△24.6	5,419
純資産合計	483,871	278,649	△205,221	△42.4	257,144
負債純資産合計	2,506,808	2,036,435	△470,372	△18.8	2,214,559

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期 第 3 四半期〕	当四半期 〔平成 20 年 3 月期 第 3 四半期〕	増 減		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月 期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 営業収益					
営業貸付金利息	346,268	277,309	△68,959	△19.9	448,662
総合あっせん収益	9,501	11,090	1,588	16.7	12,754
個品あっせん収益	10,456	5,559	△4,896	△46.8	12,998
信用保証収益	6,958	6,473	△484	△7.0	9,186
その他	11,667	14,239	2,571	22.0	15,429
営業収益合計	384,853	314,672	△70,180	△18.2	499,031
II 営業費用					
金融費用	27,479	25,233	△2,245	△8.2	36,615
売上原価	2,032	4,092	2,059	101.3	2,829
その他の営業費用	331,908	253,737	△78,170	△23.6	623,387
営業費用合計	361,420	283,063	△78,357	△21.7	662,832
営業利益又は営業損失(△)	23,432	31,609	8,176	34.9	△163,801
III 営業外収益	747	708	△39	△5.2	1,064
IV 営業外費用	254	120	△134	△52.7	354
経常利益又は経常損失(△)	23,925	32,196	8,271	34.6	△163,092
V 特別利益	3,213	972	△2,240	△69.7	3,744
VI 特別損失					
貸倒引当金繰入額	107,012	0	△107,012	△100.0	107,012
利息返還損失引当金繰入額	69,312	—	△69,312	△100.0	69,312
その他	2,057	923	△1,134	△55.1	36,589
特別損失合計	178,382	923	△177,459	△99.5	212,914
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△151,243	32,246	183,490	—	△372,262
税金費用	34,797	1,542	△33,254	△95.6	40,529
少数株主利益又は損失(△)	374	111	△262	△70.1	△1,540
四半期純利益又は 四半期(当期)純損失(△)	△186,414	30,591	217,006	—	△411,250

(3) (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日 残高 (百万円)	83,317	104,125	66,465	△2,968	250,940
当四半期の変動額					
剰余金の配当			△4,248		△4,248
剰余金の配当			△2,831		△2,831
四半期純利益			30,591		30,591
自己株式の取得				△142	△142
自己株式の処分			△0	0	0
当四半期の変動額合計 (百万円)	—	—	23,511	△142	23,369
平成19年12月31日 残高 (百万円)	83,317	104,125	89,977	△3,110	274,309

	評価・換算差額等			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	評価・換算 差額等合計		
平成19年3月31日 残高 (百万円)	6,536	△5,752	784	5,419	257,144
当四半期の変動額					
剰余金の配当			—		△4,248
剰余金の配当			—		△2,831
四半期純利益			—		30,591
自己株式の取得			—		△142
自己株式の処分			—		0
株主資本以外の項目の 当四半期の変動額 (純額)	△3,109	1,138	△1,971	107	△1,864
当四半期の変動額合計 (百万円)	△3,109	1,138	△1,971	107	21,505
平成19年12月31日 残高 (百万円)	3,427	△4,614	△1,187	5,526	278,649

(4) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期	当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期	(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前四半期(当期)純損失(△)	△151,243	32,246	△372,262
減価償却費	9,724	8,414	13,122
貸倒引当金の増減額(減少：△)	123,643	△73,557	235,857
利息返還損失引当金の増減額(減少：△)	82,115	△13,170	146,078
営業貸付金の増減額(増加：△)	132,404	255,946	211,327
割賦売掛金の増減額(増加：△)	13,790	8,896	34,661
その他	△3,821	△1,241	14,374
小 計	206,613	217,533	283,160
法人税等の支払額	△36,680	△12,416	△32,843
その他	224	369	242
営業活動によるキャッシュ・フロー	170,156	205,486	250,558
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
固定資産の取得による支出	△6,327	△9,781	△11,268
短期貸付金の増減額(増加：△)	25,004	29,990	20,028
その他	3,255	739	4,739
投資活動によるキャッシュ・フロー	21,931	20,949	13,498
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	642,690	493,580	746,500
短期借入金の返済による支出	△656,210	△413,680	△768,330
長期借入れによる収入	276,336	64,800	374,710
長期借入金の返済による支出	△375,399	△267,783	△575,964
社債の発行による収入	57,321	—	67,194
社債の償還による支出	△81,000	△43,000	△82,000
その他	1,499	△5,222	△33,500
財務活動によるキャッシュ・フロー	△134,761	△171,305	△271,390
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	31	42	45
V 現金及び現金同等物の増減額(減少：△)	57,358	55,172	△7,287
VI 現金及び現金同等物の期首残高	134,376	127,089	134,376
VII 現金及び現金同等物の期末残高	191,735	182,262	127,089

6. 営業実績 (連結)

(1) 営業収益

(単位: 百万円、%)

項目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金利息	346,268	90.0	277,309	88.1	448,662	89.9
無担保ローン	288,701	75.0	234,367	74.5	374,839	75.1
有担保ローン	34,040	8.9	24,805	7.9	43,575	8.7
事業者ローン	23,526	6.1	18,135	5.8	30,247	6.1
総合あっせん収益	9,501	2.5	11,090	3.5	12,754	2.6
個品あっせん収益	10,456	2.7	5,559	1.8	12,998	2.6
信用保証収益	6,958	1.8	6,473	2.1	9,186	1.8
その他の金融収益	56	0.0	305	0.1	229	0.0
その他の営業収益	11,611	3.0	13,933	4.4	15,200	3.1
買取債権回収高	2,675	0.7	4,934	1.6	3,725	0.8
営業投資有価証券売上高	497	0.1	440	0.1	527	0.1
その他	8,438	2.2	8,557	2.7	10,947	2.2
合計	384,853	100.0	314,672	100.0	499,031	100.0

(注) 「その他の営業収益」の「その他」は、償却債権回収額及びカード会費収入等であります。

(2) その他の指標

項目	前年同四半期 〔平成 19 年 3 月期〕 第 3 四半期		当四半期 〔平成 20 年 3 月期〕 第 3 四半期		(参考) 前期 (平成 19 年 3 月期)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
営業貸付金残高 (百万円)	2,067,134		1,730,135		1,985,263	
無担保ローン	1,595,554		1,329,441		1,537,904	
有担保ローン	309,761		255,755		291,716	
事業者ローン	161,818		144,939		155,642	
口座数 (口座)	3,660,172		3,165,518		3,547,633	
無担保ローン	3,471,298		3,002,372		3,366,873	
有担保ローン	92,352		77,378		87,384	
事業者ローン	96,522		85,768		93,376	
店舗数 (店)	2,629		1,217		2,307	
営業店舗 (有人)	687		229		364	
営業店舗 (無人)	1,942		988		1,943	
自動契約受付機 (台)	2,165		1,101		1,872	
ローン申込受付機 (台)	310		39		304	
A T M 台数 (台)	166,474		164,727		167,238	
自社分	2,285		1,204		1,998	
提携分	164,189		163,523		165,240	
社員数 (人)	6,702		5,233		6,477	

(注) 営業貸付金残高及び口座数は、破産更生債権等を含んでおりません。なお、債権の流動化によりオフバランスとなった営業貸付金残高(前年同四半期末75,521百万円、当四半期末73,392百万円、前連結会計年度末72,573百万円)を含んでおります。